[image: ]
ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO
Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 04.502.733/0001-85

REQUERIMENTO DE Nº 028/2025                          DE 06 DE OUTUBRO DE 2025.
O Vereador RAFAEL PEREIRA DA SILVA COSTA, que a presente subscreve, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e o Regimento Interno e após receber o Parecer favorável do Plenário, vem requerer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a alteração da data de comemoração do “Dia do Católico”, para que passe a ser celebrado na véspera do aniversário do Município de Carrasco Bonito.
A presente proposta tem por objetivo proporcionar a realização de uma “Noite Católica” dentro das festividades do aniversário da cidade, fortalecendo a participação da comunidade católica nas comemorações oficiais do município.
A mudança da data possibilitaria uma integração maior entre fé, cultura e lazer, valorizando as tradições religiosas e ampliando a programação festiva, de modo a envolver diferentes segmentos da sociedade em um mesmo período de celebrações.
Dessa forma, o ajuste de data traria benefícios culturais e sociais, sem qualquer ônus adicional ao Município, contribuindo para o fortalecimento da identidade local e o espírito comunitário.
Nestes termos, o mesmo perde e aguarda deferimento.
Gabinete do Vereador Rafael Pereira da Silva Costa, aos 06 de outubro de 2025.

_____________________________________________________
RAFAEL PEREIRA DA SILVA COSTA
Vereador
[bookmark: _GoBack]
1

image1.jpeg